the proportion in which the collected poison supplies material and fuel for disease (the quality of this material, gathered together from different poisons, proving the causes either of a more acute or more lingering disease); so, when the soul has gathered together a multitude of evil works, and an abundance of sins against itself, at a suitable time all that assembly of evils boils up to punishment, and is set on fire to chastisements; when the mind itself, or conscience, receiving by divine power into the memory all those things of which it had stamped on itself certain signs and forms at the moment of sinning, will see a kind of history, as it were, of all the foul, and shameful, and unholy deeds which it has done, exposed before its eyes: then is the conscience itself harassed, and, pierced by its own goads, becomes an accuser and a witness against itself. And this, I think, was the opinion of the Apostle Paul himself, when he said, "*Their thoughts mutually accusing or excusing them in the day when God will judge the secrets of men by Jesus Christ, according to my Gospel.*" From which it is understood that around the substance of the soul certain tortures are produced by the hurtful affections of sins themselves.⁵⁶

Here Origen clearly begins to lay out a pattern of thinking which points to a theology of hell that is the result of the individual himself and not prepared or inflicted upon him by another. He continues this line of thinking in the following paragraph which should be produced in full because of the important line of thinking. Origen brings the tortures of hell into the present with comparisons to which all can relate:

⁵⁶ Si ergo ita se habet qualitas eius corporis, quot resurget a mortuis, uideamus nunc quid sibi uelit ignis aeterni comminatio. Inuenimus namque in Esaia propheta designari uniuscuiusque proprium esse ignam quo punitur; ait enim: *Ambulate in lumine ignis uestri et in flamma, quam accendistis uobismet ipsis.* Per quos sermones hoc uidetur indicari, quod unusquisque peccatorum flammam sibi ipse proprii ignis accendat, et non in aliquem ignem, qui antea iam fuerit accensus ab alio uel ante ipsum subtiterit, demergatur. Cuius ignis esca atque materia sunt nostra peccata, quae ab apostolo Paulo *ligna et faenum et stipula* nominantur. Et arbitror quod sicut in corpore escae abundantia et qualitas uel quantitas cibi contraria febres generat, et febres diuersi uel modi uel temporis secundum eam mensuram, quam intemperies collecta materiam suggesserit ac fomitem febrium (quae materiae qualitas, ex diuersa intemperie congregata, causa uel acerbioris morbi uel prolixioris existit): ita anima cum multitudinem malorum operum et abundantiam in se congregauerit peccatorum, competenti tempore omnis illa malorum congratio efferuescit ad supplicium atque inflammatur ad poenas; cum etiam mens ipsa uel consientia per diuinam uirtutem omnia in memoriam recipiens, quorum in semet ipsa signa quaedam ac formas, cum peccaret, expresserat, et singulorum, quae uel foede ac turpiter gesserat uel etiam impie commiserat, historiam quandam scelerum suorum ante oculos uidebit expositam: tunc et ipsa conscientia propriis stimulis agitur atque conpungitur et sui ipsa efficitur accusatrix et testis. Quod ita sensisse etiam Paulum apostolum puto cum dicit: *Inter se inuicem cogitationibus accusantibus aut etiam defendentibus in die, qua iudicabit deus occulta hominum secundum euangelium meum per Iesum Christum.* Ex quo intellegitur quod circa ipsam animae substantiam tormenta quaedam ex ipsis peccatorum noxiis affectibus generantur. Origène, *Traité Des Principes, Tome I. Livres I et II. Introduction, Texte Critique de La Version de Rufin, Traduction*, 382–84. English translation: Roberts, Donaldson, and Crombie, *Volume 10: Translation of the Writings of the Fathers down to A.D. 325. The Writings of Origen.*, 140–41.